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RESUMO

Verificar o comportamento ao fogo em forro, conforme condigbes estabelecidas na norms
Uniform Building Code Standard 26-3 — “Room fire test standard for interior of foam plastic
systems”, quando submetido a exposi¢do de um foco de incéndio padronizado.
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Anexo A — Fotos da instalagdo da amostra e do ensaio de comportamento ao fogo
Anexo B — Localizagéo dos pontos de medida da temperatura e detalhes de montagem da

amostra.
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RELATORIO TECNICO N° 67 219
NATUREZA DO TRABALHO: Verificagdo do comportamento ao fogo em forro

CLIENTE: EME Comercial Ltda.
1 INTRODUGAO

Atendendo solicitagdo do Cliente, foram realizados ensaios de reagéo ao fogo para a

;g{rg%caz%éo do desempenho de forro, conforme orgamento DEC/LSF-193/03 datado de
.06.2003.

Nota: Os resultados apresentados no presente documento tém significagdo restrita e se aplicam
somente ao material em quest8o. Os resultados deste documento ndo podem ser usados para fins
promocionais. A reprodugo do documento para outros fins s6 podera ser feita integralmente, sem
nenhuma alterag&o.

2 AMOSTRA

Foram montadas pelo Cliente duas amostras iguais constituidas de perfis atirantados
do tipo “T” e chapas de poliestireno expandido, de modo a conformar um forro, com
lados de 2440 mm x 2440 mm.

As chapas de poliestireno expandido eram denomi
caracteristicas das placas foram determinadas:

AUTENTIGAGAO - Austent
cOpa conforme ariginal
fn gue deu :

D @ presante
apresenladao

- espessura média: 18 mm

- comprimento médio: 1243 mm lh ML 0 |" H E[E
- largura média: 616 mm | ¥ €Y JuL 00 g o5l
- coloragéo: branca. L **Uﬂ L5

As amostras foram denominadas por este Laboratério comd AISFELSF 278/03]

Alguns detalhes estdo apresentados no Anexo A, constituido de fotos da instalacao da
amostra e do ensaio de comportamento ao fogo.

3 OBJETIVO
Verificar o comportamento ao fogo em forro, conforme condigbes estabelecidas no

método de ensaio utilizado, quando submetida a exposicdo de um foco de incéndio
padronizado.

4 METODO DE ENSAIO

O ensaio foi conduzido conforme o método estabelecido na norma Uniform Building
Code Standard 26-3 — "Room fire test standard for interior of foam plastic systems”.
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5 EQUIPAMENTOS UTILIZADOS

- Registrador marca Yokogawa/HR 1300 (identificagdo: RE-006, ultima calibragao:
14.09.2001, 6rgéo calibrador: IPT/DME/ATE/LME, certificado de calibragdo n®40553,
proxima calibracdo: 06.2003);

- Sala para ensaios em grande escala construida em acordo com o método de

ensaio utilizado;

- Crondémetro digital marca Mondaine (identificagdo: CR-004; dltima calibragéo:
21.02.2002, certificado de calibragdo n® 42504 , 6rgédo calibrador: IPT/DME/LME,
proxima calibragdo 02.2004),

- Trena Metélica marca Lufkin (identificagdo: RG-021; ultima calibragdo: 10.02.2003,
certificado de calibragédo n® 46954, 6rgdo calibrador: IPT/DME/LME, proxima calibragéo

02.2005). e o S Sk B BiE

AUTENTICACA!

6 RESULTADOS el
6.1 Condigdes de Ensaio | -
Os ensaios foram realizados nos dias 28.08.2003 e 10.09.2003. =

Nao foi realizada a medicdo da quantidade de fumaga gerada durante o periodo do-
ensaio.

6.1.1 Condicionamento

As amostras ndo receberam condicionamento especial, permanecendo protegidas
dentro do ambiente do laboratorio.

6.1.2 Instalagdo da amostra

As amostras foram executadas pelo Cliente dentro da camara de ensaio padronizada,
apresentando comprimento e largura de 2440 mm e pé-direito de 2440 mm (ver
Anexo B).

6.1.3 Medidas de temperatura

A temperatura da sala foi medida através de quatro termopares do tipo K (cromel-
alumel) com isolag@o mineral e protegidos com bainha metélica (ver Anexo B).

A tabela a seguir contém todas as medidas de temperatura realizadas durante os
ensaios.

Temperatura média inicial (To) = 18°C.
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Tempo de Pontos de Medida de Temperatura (C°)
Ensalo Ensalo realizado em 28.08.2003 Ensaio realizado em 10.09.2003
(segundos) | Ponto 1| Ponto2 | Ponto3 | Ponto4 | Ponto1 | Ponto2 | Ponto3 | Ponto4d
30 68 62 53 31 L 1 _ 8 .\ 35
60 160 131 104 55 273 178 119 57
90 379 320 225 151 537 403 __230 116
120 588 482 340 185 773 674 418 184
150 735 712 553 181 830 _ 836 672 181
180 811 796 677 205 807 837 744 226

6.1.4 Observagdes de ensaio

Os eventos observados nos dois ensaios foram muito semelhantes.

No segundo minuto de ensaio as chamas atingiram a face inferior da amostra e as
placas foram destruidas sem propagar chamas e sem sofrer ignigéo.

No terceiro minuto de ensaio as placas comegaram a desprender-se dos suportes
metélicos e em 30 segundos todas haviam se desprendido.

Ambos os ensaios foram encerrados apds o desprendimento total das placas.

7 CONCLUSAO

Os resultados obtidos nos ensaios comprovam o atendimento dos critérios de
avaliagdo estabelecidos na segdo 26.304, do método de ensaio empregado UBC 26-3.

Sé&o Paulo, 22 de setembro de 2003

‘JFFC; E REG 1
DIVISAO DE ENGENHARIA CIVIL DE ;HA;._;; s SAD Bais '5 RITO)
Agrupamento de InstalagOes Prediais, Saneamento JAUTENTICAGAD - Autenticn ’
1 DYasante

Ambiental e Seguranga ao Fogo 41'1 pAforme original apresentado|

<L o

15
Berto f
pelo Laboratério ! b'\
CREA n* 74.656/D - NRE 2467.9 I MY
DIVISAO DE ENGENHARIA CIVIL A AGUIA
Agrupamento de Instalagdes Prediais, Saneamento —
José Carlos Tomina Engiuire
cuﬁimatnm -NRE 12310 CREA 139.068/D - NRE 4441-2
EQUIPE TECNICA
Gerente de Projeto: Antonio Fernando Berto — Pesquisador p
Carlos Roberto Metzker de Oliveira —-Pesquusador srane Mon 1 N 8o

irio Broani - Técnico o Campos

RG. 24




4]

Instituto de Pesquisas Tecnologicas

112

Laboratério de Seguranga ao Fogo/AISF/DEC
DE JD. SAO LUIS - SEQ Py +
AUTENTICACAD - A: hamtimm = o
RELATORIO DE ENSAIO N° 903 992 COpia Contorme orginal apme

do qu

S PULD

CLIENTE: EME Comercial Ltda.
Estrada do Guarapiranga, 2139 | \)"‘
04901-000 — Séo Paulo/SP |pos ACAD RS 1

MATERIAL: Placa polimérica

NATUREZA DO TRABALHO: Determinacao da densidade ética especifica de fumaca.

REFERENCIA: Fax datado de 17.08.2003.

1 MATERIAL

Foi entregue o item denominado “Forrocryl”, identificado por este Laboratério como
AISF/LSF-279/03. As seguintes caracteristicas foram determinadas:

- espessura média: 18 mm;

- massa especifica aparente: 39 kg/m”,

- coloragdo: branca.

2 METODO UTILIZADO

- ASTM E 662-92 — “Specific Optical Density of Smoke Generated by Solid
Materials”.

- Procedimento de Ensaio DEC-LSF-PE 002 — "Determinagdo da densidade otica
especifica de fumacga”.

3 EQUIPAMENTOS UTILIZADOS

- Camara de medicdo de densidade Gtica de fumaga (identificagdo EQ-003, uitima
calibragdo: 18.02.2003, 6rgéo calibrador: IPT/DEC/AISF/LSF),

- Balanca digital HG-6000G (identificagdo: BL-005, ultima calibragdo: 06.02.2003,
certificado de calibragdo n® 46835, 6rgéo calibrador: IPT/DME/LME, préxima calibragéo
02.2005),

- Paquimetro Digimess (identificagdo: PQ-001, ultima calibragdo: 17.01.2002;
certificado de calibragédo n® 42208, 6rgéo calibrador: IPT/DME/LME, proxima calibragdo
11.2003),

- Régua metalica 300 mm marca Hope (identificagdo. RG-007, ultima calibragao:
12.12.2001, certificado de calibragdo n® 41809, drgdo calibrador: IPT/DME/LME,
proxima calibragéo 12.2003.

Cristians M onteiro dos
) ESCreVer

t;‘_,:ﬁ_;;;;:{__t‘:ﬂ'lj"ﬁ»’ = e g, Natarial L
e 20§ o/ brasil=SP “

nﬁmnsﬂi

£

Y {203AK220732

g, 24 575.570-6

s a4 TRl L
SR AL



4l

Instituto de Pesquisas Tecnolégicas
Laboratério de Seguranga ao Fogo/AISF/DEC

4 RESULTADO

Ensaio realizado em 10.09.2003.

Relatério de Ensaio N° 903 892 2/2

4.1 Densidade 6tica especifica (Ds) em funcéo do tempo para a queima sem chama

Corpo de Tempo (minutos)

Prova 15| 40 | 80 | 120 | 16,0 | 20,0
CP1 5 1 22 32 41 46*
cpP2 1 8 20 29 36 42
CP3 3 18 41 57 69 75*

4.2 Densidade 6tica especifica (Ds) em fungdo do tempo para a queima com chama

Corpo de Tempo {minutos)
Prova ["15 120 [ 40 | 50 | 60 | 80 | 100 | 120 e
CP1 35 39 | 47 - 48* | 48 | 46 | 43 DE JD. SAO LUIS - §
CP2 19 25 32 - 35* | 35 35 34 AUTENTICAGAO - At
CP3 30 | 34 | 45 | 47 | 47 | 47 | 46 | 43 jo' que
IS ML
Nota 1: CP: corpo-de-prova; se. 20
* densidade 6tica especifica maxima (Dm). | \F\
4.3 Resultado Geral do Ensaio AV MA
Tipo de Ensaio sem chama | com chama
Numero de corpos-de-prova ensaiados 3 3
Densidade ética especifica maxima corrigida (Dm) 53 40
Tempo, em minutos, para atingir Dm 20 8.7
Densidade 6tica especifica aos 90 s 3 28
Densidade oética especifica aos 4 min 12 41
Densidade é6tica especifica aos 20 min 54 -
Densidade ética especifica maxima (sem corregdo) 54 43
Tempo, em minutos, para atingir Ds = 16 55 0,8
Razdo méaxima de desenvolvimento de fumacga (Ds/min) 5 40
Cor da fumaca cinza preta

Nota 2:Os valores da tabela supra referem-se & média de 03 corpos-de-prova (ver itens 4.1 e 4.2).

Sao Paulo, 22 de setembro de 2003.
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